### दिल्ली विधान सभा

#### समाचार भाग-1

#### (कार्यवाही का संक्षिप्त अमिलेख)

शुक्रवार, 21 मार्च, 2003 / फाल्गुन 30,1924 (शक)

संख्या : 89

1. 2.00 प्रश्न काल : तारांकित प्र.सं. 41 पूछा गया और उसका मौखिक उत्तर दिया गया अध्यक्ष वजे महोदय ने घोषणा की कि श्री दीप चन्द बन्धु ,उद्योग मंत्री की अस्वस्थता के कारण उनसे संबंधित विभागों के प्रश्नों के उत्तर स्वास्थ्य मंत्री,डॉ. ए.के.वालिया देंगे ।

तारांकित प्रश्न संख्या-42 से 47 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या-48 से 60 और अतारांकित प्र.सं. 86 से 120(101 को छोड़कर) के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

3.00 सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात :

बजे मुख्य मंत्री ,श्रीमती शीला दीक्षित ने 1.12. 1999 से 31.12. 2000 की अवधि के लिये लोकायुक्त का वार्षिक प्रतिवेदन की अंग्रेजी प्रति व्याख्यात्मक टिप्पणी सहित सदन पटल पर रखी ।

- 3. 3.08 विशेष उल्लेख: निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-280 के अंत्र्गत विशेष् उल्लेख के मामले बजे उठाये:-
  - 1. श्री जिले सिंह चौहान
  - 2. श्री वीर सिंह
  - 3. चौ. मतीन अहमद
  - 4. श्री राम सिंह नेताजी
  - श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
  - 6. श्री रूप चन्द
  - श्री सुशील चौधरी (मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
  - 8. श्री नरेश गौड़ (परिवहन मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
  - 9. श्री जय भगवान अग्रवाल
  - श्री भीष्म शर्मा
     (मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
  - 11. श्री मोहन सिंह बिष्ट

अध्यक्ष महोदय ने दिल्ली पुलिस द्वारा श्री अशोक सिंह,विधायक की गिरफतारी के बारे में सूचना दी ।

4. 3.37 समितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण

- बजे 1. श्री चरण सिंह कंडेरा ने सामान्य प्रयोजन समिति का प्रथम प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
  - 2. डॉ. जगदीश मुखी ने सरकारी आश्वासन समिति का छठा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

5. 3.38 समितियों के प्रतिवेदनों पर सहमित

बजे 1. श्री मंगत राम सिंघल ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया - कि यह सदन दिनांक 20 मार्च,2003 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के बारहवें प्रतिवेदन से सहमत है। प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मित से स्वीकार किया गया।

2.श्री मंगत राम सिंघल ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया - कि यह सदन दिनांक 20 मार्च,2003 को सदन में प्रस्तुत गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति के चौदहवें प्रतिवेदन से सहमत है ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और सर्वस्मिति से स्वीकार किया गया ।

### 3.39 नियम-107 के अन्तर्गत प्रस्ताव:

बजे श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

यह सदन प्रस्ताव करता है कि एक आदर्श जन प्रतिनिधि होने के दायित्व का पालन करते हुए माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के अनुसार इस सदन के सभी माननीय सदस्य अपने जीवन से सम्बन्धित सभी शक्षाणिक, आर्थिक एवं आपराधिक मामलों,यदि कोई हों, की सूचना अनिवार्य तौर पर माननीय अध्यक्ष के माध्यम से जनता के समक्ष प्रत्येक वर्ष प्रस्तुत करें।

## मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।

#### 3.50 गैर सरकारी सदस्यों का कार्य:

बजे

 दिल्ली लोकायुक्त एवं उपलोकायुक्त (दूसरा संशोधन)विधेयक,2002 मुख्य मंत्री ने विधेयक के प्रभारी सदस्य श्री मुकेश शर्मा से अनुरोध किया कि वे विधेयक को वापस ले लें । सदन की अनुमति से विधेयक वापस लिया गया ।

 सिमितियों एवं स्वरोजगार योजनाओं में अन्य पिछड़ा वर्ग के लोगों को आरक्षण विधेयक, 2002

समाज कल्याण मंत्री ने सदस्य के प्रभारी सदस्य, श्री मुकेश शर्मा से विधेयक को वापस

सदन की अनुमति से विधेयक वापस लिया गया ।

4.00 सदन जलपान अवकाश के लिये स्थिगत हुआ |

बजे

4.30 सदन पुनः समवेत हुआ ।

बजे

3. शादियों में अत्यधिक व्यय पर प्रतिबंध विधेयक,2002 विकास मंत्री ने विधेयक के प्रभारी सदस्य श्रीमती किरण चौधरी से विधेयक को वापस लेने का अनुरोध किया गया ।

सदन की अनुमति से विधेयक को वापस लिया गया।

4.37 सदन 24 मार्च,2003 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थिगत हुआ ।

दिल्ली 21, मार्च, 2003

सिद्धार्थ राव सचिव

1

# DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

# BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

No. 89

Friday 21st March 2003/ 29 Phalgun 1924

1 2.00 Question Hour:

PM Starred Question 41 was asked and replied.

The Chair announced that due to the indisposition of Shri Deep Chand Bandhu, Minister of Industries, Dr. AK Walia the Minister of Urban Development would reply to questions pertaining to the Minister of Industries.

Starred Questions 42 to 47 were asked and replied. Replies to Starred Questions 48 to 60 and Unstarred Questions 86 to 120 (except 101) were laid on the Table.

2 3.00 Papers to be laid on the Table:

PM

The Chief Minister, Smt. Sheila Dikshit, laid a copy of the "Third Annual Report of the Lokayukta for the period 1.12.99 to 31.12.2000 along with explanatory memorandum (English Version).

- 3 3.08 Special Mentions (Under Rule 280): The following Members made PM Special Mentions:
  - 1. Shri Jile Singh Chauhan
  - 2. Shri Veer Singh
  - 3. Ch. Mateen Ahmed
  - 4. Shri Ram Singh Netaji
  - 5. Shri Tarvinder Singh Marwah
  - 6. Shri Roop Chand
  - 7. Shri Sushil Choudhary (Chief Minister intervened)
  - 8. Shri Naresh Gaur (Minister of Transport intervened)
  - 9. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
  - 10. Shri Bheeshm Sharma (Chief Minister intervened)
  - 11. Shri Mohan Singh Bisht
  - 3.36 The Chair announced the detention of Shri Ashok Singh, MLA by the PM Delhi Police at 1.07 PM
- 4 3.37 Presentation of Reports:

PM
1. Shri Charan Singh Kandera presented the First Report of the General Purposes Committee.

- 2. Dr. PC Kaushik presented the Sixth Report of the Committee on Government Assurances.
- 5 3.38 Adoption of Reports:

PM
1. Shri Mangat Ram Singhal moved the following Motion:
"That this House agrees to the Twelfth Report of the Business Advisory
Committee presented to the House on 20<sup>th</sup> March 2003."
The Motion was put to vote and adopted unanimously.

 Shri Mangat Ram Singhal moved the following Motion: "That this House agrees to the Fourteenth Report of the Committee on Private Members Bills and Resolutions presented to the House on 20th March 2003."

The Motion was put to vote and adopted unanimously.

6 3.40 Motion (Under Rule 107):

Shri Nand Kishore Garg moved the following Motion:
"In accordance with the decision of the Hon'ble Supreme Court and to perform the duties of an ideal public representative, this House resolves that all Members of this House should declare for the general public, their educational, financial and criminal antecedents if any, through the Hon'ble

Speaker every year."

The Chief Minister replied.

The Motion was put to vote and adopted unanimously.

#### Private Members Business

7 3.50 PM

PM

 The Delhi Lokayukta and Uplokayukta (Second Amendment) Bill, 2002:

The Chief Minister requested the Member in-charge of the Bill, Shri Mukesh Sharma to withdraw the Bill.

The Bill was withdrawn with the leave of the House.

2. The Delhi Reservation for other Backward Classes in Committees and Self Employment Schemes Bill, 2002: The Minister of Social Welfare requested the Member in-charge of the Bill, Shri Mukesh Sharma to withdraw the Bill. The Bill was withdrawn with the leave of the House.

4.00 House adjourned for tea break.

PM

4.30 House reassembled.

PM

3. The Prohibition of Extravagant Expenditure on Marriage Bill, 2002: The Minister of Development requested the Member in-charge of the Bill, Smt. Kiran Choudhry to withdraw the Bill. The Bill was withdrawn with the leave of the House.

4.37 House adjourned till 2.00 PM of 24th March 2003.

PM

Delhi.

21st March 2003

Siddharath Rao Secretary